MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 338 - Abril/2024
Resolução - N° 560/2024

(CAMEN/UFPI)

Teresina, 11 de Abril de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Piauí

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

1
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516
Internet: www.ufpi.br

RESOLUÇÃO CAMEN/PREG/UFPI  Nº 560, DE 05 DE ABRIL DE 2024

                                  Autoriza alteração em Projeto Pedagógico de Curso,
                                         Conforme ANEXO.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

(PREG/UFPI), e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (CAMEN), no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista decisão da mesma Câmara em reunião do dia
27/03/2024, considerando:

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução Nº 011/84-CEPEX, de 10 de outubro
de 1984, e alterado pela Resolução Nº 101/05-CEPEX, de 17 de junho de 2005;

- o processo Nº 23111.039761/2022-09;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a alteração do Projeto Pedagógico do (s) Curso (s) de LETRAS – LÍNGUA
PORTUGUESA E LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL,
do Câmpus Ministro Petrônio Portella – CMPP, desta Universidade, conforme ANEXO e processo acima
mencionado.

                          Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela
excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do
Decreto 10.139/2019.

Teresina, 05 de abril de 2024.

Profa. Ana Beatriz Sousa Gomes
Pró-Reitora de Ensino de Graduação/UFPI

Presidente da Câmara de Ensino de Graduação

Equivalência entre Projetos Pedagógicos do Currículo Atual e o Anterior*

EQUIVALÊNCIA DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
1

Matriz curricular – ANTERIOR Matriz curricular – PPC 2021

Código Disciplina CH Crédito

Bloco

Código Disciplina CH Crédito Período Turno
Integral

Turno
Noturno

CLV0055 Linguística I 60h 4.0.0 I I CLV/CCHL006 Linguística 60h 4.0.0 1º

CLV0053
Leitura e Produção

de Texto I
60h 3.1.0 I I CLV/CCHL007

Leitura e
Produção de

Textos
60h 2.2.0 1º

CLV0107
Literatura Nacional VI
– Autores Piauienses

60h 3.1.0 VIII IX CLV/CCHL008
Literatura e

Cultura Piauiense
60h 4.0.0 1º

CLV0085
Literatura Nacional

IV: Simb/Pré-
Mod/Vanguardas

60h 3.1.0 VII VII CLV/CCHL009
Literatura e
Outras Artes

60h 3.1.0 1º

DFE0095 Filosofia da Educação 60h 3.1.0 II II DEFE/CCE061
Filosofia da
Educação

60h 3.1.0 1º

CLV0054  Língua Latina I 60h 3.1.0 I I CLV/CCHL010
Língua e Cultura

Latina
60h 4.0.0 2º

CLV0099 Linguística Aplicada I 60h 2.2.0 VIII VIII CLV/CCHL011

Linguística
Aplicada ao

Ensino-
Aprendizagem
do Português

60h 3.1.0 2º

CLV0059
Fonética e Fonologia

da Língua Portuguesa I
60h 4.0.0 III III CLV/CCHL012

Fonética e
Fonologia da

Língua
Portuguesa

60h 3.1.0 2º

CLV0068
Literatura Nacional II:

Prosa de Ficção-
Rom/Real/Nat.

60h 3.1.0 V V CLV/CCHL014
Literatura e

Memória
Cultural

60h 3.1.0 2º

DFE0097 História da Educação 60h 3.1.0 II II DEFE/CCE058
História da
Educação

60h 3.1.0 2º

CLV0062
Formação e Evolução
da Língua Portuguesa

60h 3.1.0 III IV CLV/CCHL015

Formação
Histórica da

Língua
Portuguesa

60h 4.0.0 3º

CLV0061
Linguística do Texto/

Discurso
60h 3.1.0 III V CLV/CCHL016

Linguística do
Texto

60h 3.1.0 3º

CLV0067
Morfologia da Língua

Portuguesa I
60h 2.2.0 IV IV CLV/CCHL017

Morfologia da
Língua

Portuguesa
60h 4.0.0 3º

CLV0057  Teoria da Literatura I 60h 3.1.0 II II CLV/CCHL018
Teoria da
Narrativa

60h 4.0.0 3º

DFE0098
Psicologia da

Educação
60h 3.1.0 III III DEFE/CCE062

Psicologia da
Educação

60h 4.0.0 3º

DFE0096

Sociologia da
Educação

60h 3.1.0 II II DEFE/CCE063
Sociologia da

Educação
60h 3.1.0 3º

CLV0066
Sintaxe da Língua

Portuguesa I
60h 4.0.0 IV VI CLV/CCHL021

Sintaxe da Língua
Portuguesa

60h 4.0.0 4º

DFE0099
Legislação e

Organização da
Educação Básica

60h 3.1.0 III III DEFE/CCE055
Legislação e

Organização da
Educação Básica

60h 4.0.0 4º

1
 As disciplinas pedagógicas do DMTE e DEFE possuem equivalência global

CLV0065
Leitura e Produção

de Textos II
60h 2.2.0 IV VI CLV/CCHL023

Gêneros do
Texto e Ensino
de Linguagem

60h 3.1.0 5º

CLV0096 Semântica 60h 3.1.0 VII VIII CLV/CCHL025 Semântica 60h 4.0.0 5º

CLV0060  Teoria da Literatura II 60h 3.1.0 III III CLV/CCHL026
Teoria e Crítica

Literária
60h 4.0.0 5º

DMT0051

Metodologia de
Ensino de Língua

Portuguesa e
Literatura

60h 2.2.0 V V DMTE/CCE064

Metodologia de
Ensino de Língua

Portuguesa e
Literatura

60h 3.1.0 5º

CLV0071
Literatura Nacional

III: Poesia-Rom/Parn.
60h 3.1.0 VI VI CLV/CCHL029

Literatura e
Realidade Social

60h 4.0.0 6º

CLV0098
Literatura Nacional V:

Modernismo-
1922/1970

60h 3.1.0 VIII VIII CLV/CCHL030
Literatura,

Dissonância e
Transgressão

60h 3.1.0 6º

CLV0064
Literatura Nacional I:
Período de Formação

60h 3.1.0 IV IV CLV/CCHL057
Literatura, Mitos

e Religiões
60h 4.0.0 8º

CLV0069
Literatura Portuguesa

II
60h 2.2.0 V V CLV/CCHL030

Literatura e
Pensamento

Científico
60h 3.1.0 8º

LIBRAS013 Libras 60h 3.1.0 VI IX LIBRAS107 Língua de Sinais 60h 3.1.0 8º

EQUIVALÊNCIA DISCIPLINAS OPTATIVAS

Matriz curricular – ANTERIOR Matriz curricular – PPC 2020

Código Disciplina CH Crédito Código Disciplina CH Crédito

CLV0104  Pragmática 45h 3.0.0 CLV/CCHL033
Pragmática

 (Ementa Atualizada)
45h 3.0.0

CLV0087
Fundamentos da Linguagem,

Ensino e Tecnologia
45h 3.0.0 CLV/CCHL036

Linguagem, Tecnologia e
Ensino de Língua

Portuguesa
45h 3.0.0

CLV0093
Leitura e Produção de Textos

Criativos
45h 3.0.0 CLV/CCHL038

Oficina de Leitura e
Produção de Textos

Criativos
45h 3.0.0

CLV0103  Análise do Discurso 45h 3.0.0 CLV/CCHL039
Linguagem, Discurso e

Ensino
45h 3.0.0

CLV0089  Filologia Românica 45h 3.0.0 CLV/CCHL041 Filologia Românica 45h 3.0.0

CLV0095
Gramaticologia da Língua

Portuguesa
45h 3.0.0 CLV/CCHL042

Gramaticologia da Língua
Portuguesa

45h 3.0.0

CLV0090 Literatura Infanto-Juvenil 45h 3.0.0 CLV/CCHL047 Literatura Infanto-Juvenil 45h 3.0.0

CLE0102
Relações Étnico-Raciais, Gênero e

Diversidade
45h 3.0.0 CLV/CCHL052

Literatura, Etnia, Gênero e
Diversidade

45h 3.0.0

CLV0075
Literatura Africana de Expressão

Portuguesa
45h 3.0.0 CLV/CCHL054

Literaturas Africanas de
Língua Portuguesa

45h 3.0.0

CLV0077 História da Literatura Piauiense 45h 3.0.0 CLV/CCHL055
História da Literatura

Piauiense
45h 3.0.0

*Todas as equivalências são recíprocas e globais.